g pertinenles, vesfra? indiguerint subvenlionis spirima
libus armis veslfis perversos homines, invidiaeet odii

i_ fomite adversus eos infiammatos et vini a.crioris
j] poleslalis sibi inferentes, in vice nostra, imo oinni-
_ D polenlis Dei, duriiis increpando. excoinmunicaiido,
n anatheniatizando, sicut vobismetipsis subvenialis,

et ad sedem aposlolicam,iiisi forte coinmnni con-
n sensu et rogalu fralrum, si ita expedil, subvenia-
n lur, severissime compellaiilur. - . ,
j. Si quae ergo in fuiurum ecelesiastica saecularisve
- persona lianc nostrae consiituiioiiis paginam sciens,
o qualibel subreptipnis, aslutia, seu vio'intia, seu
is idiqiia advocntiae occasione nefanda, qti_m *ihi cl
l- omni bominnin deinceps, cxcepla sola regali per-
s sona, a nobis aposlolica aucioi itave sciat esse iu-
i- lerdiclam, contra eain yenire teniaverit, bona eo-
o nim videlicet diripiendo, vel alitjuam vim poiesiatis
is iuferendo, ^ive. in proprio fundationis loco, sive
i, in possessionrbus, jullivlis, praediolis longe vel prope
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aJ se pertinenftbufi, sive homines eorum suis ser- \
viliis siibjiigantlo, secuiitlo lerliove commonita, nis'i
reaimn suuin congrua salisfactione correxerit po-
lestatis hoiiorisque sui dignilale careat. .. . Insu-
per omnes sibi adhaerenles, faventes, consenlienles,
aposiolicse auctorilalis imo omnipoleiilis Dei noslri
et oinnium siimmorum ppiitificum et sacerdoluin
escommunicationis el aiiathematis alligationi sub-
jaceanl, el- in exlremiiate vitae eorum, omuiuni
fidelium communioiie priventur, et ne a quoqtiam
sacerdolum visitentur, per sanctara obedienliam
interdicimus, sed sepulttira asini, sicut bene pro-
merueriuit, sepclianlur, ut in exiremo etiam exa-
mine districiae et a:lernae nliionis praemio multen-
tur. Cunclis autem cidem locojtira stia servaniihus,
sit Domini nostri Jesu Christi, quatenus et hic ^

fructum bonaeactionis percipiant, etpraemia selerme
pacis iiiveiiiant. Amen.

Ego Eugenius calholicae Ecclesiae episcopus.
Ego Conradus Sabinensis episcopus.
Ego Gg. presbytercard. lil. S. Calixti.

Ego Guido presbyler cardinalis lil. S. Chryso-
goni.

Ego Tbeob_ldus'presb. card. tit. S. Praxedis.

Ego Gilbertus indignus sacerdos sanclae Roman»
Ecclesiae.

Ego Albericus Ostiensis episcopus.
Ego Imarus Tusculantis episcopus.

Ego Ociavianus diaconus cartl. S. Nicolai in Car-
cere Tulliauo.

Ego Guido diaconus card. Sauctorum Cosmae et
Dainiani.

Ego Odo diaconus card. S. Gcorgii ad Velurn
Aureum.

Ego Baradus diacontis card. sanctoe Romanae
Ecclesiae.

Ego Joannes diaconus S. Marise.

Ego Petrus diaconus S. Marise in Via Lala.

Ego Jordanus presbyt. card. tit. S. Susannse.
Datum Romacapud Saiicium Peirum per niarium

Bosonis sanctae Romanae Ecclesioe scripioris ,
XVIIIKalendas Januarii, indict. xv, Incarnalioiiis
Dominicae ,1152; ponlificatus vero domni Eugo-
nii 111papce anno vu.

VARIORUM

AD EUGENIUM PAPAM EPISTOLiE.

>• .
Conradi imperaloris ad Eugenium. — Wibal4i abha-

tis abseiitis ei renitenth , eleclionem in abbqtem
Corbeieusem,atque umonemKeminadw et Visbikw
ad Corbeiensemonasterium confirmari pelil.

(Aiino 1146.)

[ MARTEN.,Ampl. Collect., U, 198. |
Dilectissimo in Christo Patri suo EUGENIOsanclaa

Roinanae Ecclesiae sumnio ponlifici CONRASUSDei

gratia Romanoruiii rex et semper Augusius, filialeni

per ouinia dilecliouem et debitara in Doinino reve-

renii.iin.

Sanclilali veslrae nolum esse volumus quod, post
dcposilioiiem Heinrici quondam Corbeiensis abbalis,

qui eidem Ecclesise nimis inutiiis fuit, fralresprae-
dicli nionasterii elegerunl sibi in abbatem quem-
dam Heinricuni ejusdenv Ecclesisepraepositum. Quo
no» lougo posl tempore defiincto, lola Corbeiensis

Ecclcsia spiriluali Patre orbala, pari voto et una-

nimi consensu, elegit sibi in Patrem et paslorem
animariiin Wibaldum Slabulensem abbalem, qua-
tenus per ipsius induslriam et nostrum adjutorium

(140) Keminadensis parlhenonis ad Visurgim flu-
viiim fiiiidatioiieni ab Imma comitissa et Gerone
cnniiieediiliuius in toin. I ex aulographo in arcbivis
Corbeiensis nionaslerii a nobis reperlo. Wisbikense
vero, seu, ut toquitur Chronicoii Saxonictim a

C nobilis illa Ecclesia, quae plurimum a sua magni-
tudine pcr negligenliara praecedenliuni abbaturn

decideral, Dei proeeunle misericordia, nliqiiatcniis
reformarettir. El quoniam praedictus fidelis riosler
Siabiilensis abbas, cum haec de ipso fierent, non
solum absens, scd eliam longe remotus cral, nos
eum aucloritate regia diu reniienlem acreclaman-
em evocavimus, et ad petiiionem totius Corbeiensis

Ecclesiae, onus ad quod vocnbatur, omnino invilum

subire coegimus, qualenus in Corbeiensi monaste-
rio el divini cullus religio per ipsnm refornietur,
et debilum regni servitium ad defensionem sanclae
Dei Ecclesiaeexinde paratius et auclius exbibeatur.
Eraut in propinquo dtiaeabbaiiolse feminarum, quae

r» nullum regno et nobis vel in militia vel in alio ser-

vilio praebebant supplementum, quse adeo confusseet

inordinalae erant, ut de conversationeel moribus habi-
laniiiim melius sit silere quam loqui. Miilliplici ergo
exliortatione vesira siiper talibus locis corrigendis
diu admoniti conlulimus ad Ecclesiam Corbeicnsem

jure proprielario eadera duoloca, vitlelicet(IiO) Ke-

nobis edendum, Wisbikense puellarum monasterinm
originem snam debel Adelaidse imperatrici, ejusqne
filisc Mathildi abbalissse, a quibus consiructum est
circa 992.
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minade el Visbikei ut et divina reiigio inibi reror-

metnr, et Cdfbeiensis abbaiia in lemppribus liujus

abbalis honore et divitiis per nos augealur. Super

quo sinceritatcm vestram, de qua plurimiini con-

fidimus, aticnle nionendo rogamus ut quod eidem

abbati el Corlieiensi monasleriode duabus proefalis
cellis legiiima donalione per prsecepti paginam

confirmavimus, vos vestri privilegii scriplo roborare

non abnualis, et abbati in suis opportunitalibtis

benignam exaudilionis anrem inclinetis. Digimm

siquidem est, ut quos nos in gralia nostra clenien-

tiore vinculo recepimus, vos propilia benevolentia

dilectionis ulnis ampleclnuiini, et qnos e converso

fovere disponilis, nos contra omnesiucnrsus dcfen-

sare stuileamus, et honorare condigue deheamus.
l

II.

Eberhartli episcopi Bambergensh ad Eugenium. —

De Henrico archiephcopo Moguntino conque-
ritur,

(Anno 1147.)

[ HERMANN,Episcopatus Bamberg., Prob., p. 104. ]

Reverendissimo dominoPatri el creatori (lil)suo
EUGENIOsuinmo pontifici sanctse CatholicaeEcclesiae

EBERIURDUSBabenbergensis humile opus manuum

suarum divina et apostolica gratia si quid est.cum uni-

versis commembris suis et confratribus debilam iu

Ciiristo obedientiam et omnem suse possibifiiatis
devolionem.

Benedicius Deus, qui universoe Ecclesiae sii.tt

beneilixit ad introitum yesirum, el. post magna
luminaria firmamenli qusenocti prseerant exsiincia,
iuminare majus ul praeesset diei accendil in per-
sona vestra. Vere etenim vestris et temporibus et

nieritis exortum est in tenebris lumen rectis corde,
lumen ulique ad illuminalionem gentium elgloriam

plebis Israel; qua luce illuminali fideles in fide per
dilectionem operanlnr, et-infideles ad fl-deiunitalein
in bracbio divinse virtutis aggregantur. Quod com-
murie gaudium universae terrae tanto nos specialius
atlingere crcdimus, quanto vobis arctiori vinculo

serviluiis et obedieutise subjacemus....
De csetero misericordia vestra, clementissime

Pater el domine, ante oculos nostros sehiper est,

qnia omne meritttm nostrum praevenislis in hene-
dictionibus dulcedinis. Unde non quantas debemus,
sed quanlas possumus in conspeclu diviuse majesta-
lis sanctitaii vestrae gratias humiliter referimus, et

qnidquid boni nobis est, post Deutn veslrae palerni-
taii ascribimus.

Ut autera iriter prospera simus humiles, adversa
nobis non deesse divina providenlia disposuil, do-
uiino Mogiiniiuo arcbiepiscopo non judicialifcr

jlil) Seu consecralori.
(142) Tlieoileviiiinn GeTirianuin cardinalem ab In-

iiocentio H cre;iliim alqueabeo iii Germaniam iega-
liiin rriissuin, qui.tesle Ollone Frisingensi, Conra-
(linn ipsum Aquisgrani iniperiali diademate decora-
vil, archiepiscopo Colonicnsi, ad quem id munus

A agente nobiscum, sed exiliaiiler nos perseqtiente,
eo quod vestrnm obedientiam suoepraeponimus, eo

quod in episcopali benedictione percipienda de ple-
nitudine gratiae Veslrae panicipare praesumpsiratis,
eide foiile potius quam de rivo poiare nialiiiiniis.

Cujiis rei immanilas usque adeo excrevit, ul Mo-

gunlini nobis servis vestris et fitiis, si diccre au-

dcmus, moriis periculiim et Ecctesiae vestrae mini-

lari prsesuraant excidium.In liis autem omnibus

uniciim in vobis spei nostroe refiigiiim sumentes, a

vestrae auclorilalissententia ita pendemus, ul neque
mors neqtie vila a veslra nos separare possil obe-

dieiitia. Omiiipoiens Deus dies veslros in sua pace

disponal, et ad coiisolationem omnium fidelium

leinporum vobis tranquillitalem concedal.

111.

Conradi imperatoris ad Eugeniitm. — Significat ei
Henricum jiitum tuum communi principttm accla-
matione; in regem Romanorum electum , seque
ussitmpia cruce accingere ad expediiionem Hierty

solymitandm.
(Anno 1147.)

[MARTEN.,Ampl. Coliect., II, 204 ]

Dilectissimo in Chrislo Patri suo EuGENiosanctae

Romanae Ecclesiae summo pontifici CONRADUSDui

. gratia Roinanorum rex elseinper Augusius filiaiem

per omnia dilectionem et debiiam in Doniino reve-

rentiam.
Litieras sanctiialis vestrae per legatum veslruin,

virum utique nobis cuin omni dilectione elhonore i;c-
minandum T. (142)SanctaeRufinseepisccpum, missai

gralissime accepiniiis , et quae in ipsis conlineban-

tur, filiali et iiilima cliarilale ad effeclum perduxi-
lnus. Siqnidem de ordinaiione regni nobis a Dco

concessi, super qua nos paterna soliicitudine monere

et exhortari curasiis, niagna cum alieniione et di>

ligenlia in freqiienli principum conventu apui
Frankeiievori, ubi generalem curiam habuiniiis stu-
diose ci efficaciter, Deo praestanle, tractavimiis,

ordinalaque et firniaia comniuni per omnes regiii

nostripartes soliila paCe, filitim noslrum lleinricuni

in regem et sceplri noslri successorera unanimi
'

principum convenientia, et alacri toiius regni ac-

D tiamalione electum, mediante hacQuadragesima in

palalio Aqulsgrani (145) coronare, divina prseeunte
niisericordia, decrevimus. Sane quod dicitis, nos

rerii lantam sciticet de signo vivificae crucis, el de
tantse tamque longse expedilionis proposito absque
vestra conscienlia assumpsisse, de magno verse di-

lectionis affectu precessil. Sed Spiritus sanclus, qui
ubi vult spirat, qui repente venire consuevit, nullas

in captando vestro vel alicujns consilio moras nOs

de jure spectat, recenter elcclo necdum pallio do-
nato.

(145) Id facium ftiisse anno 1147 scri.bil monaclius
Geniblacensis apud Mireum, ne posl discessum im-
peraioris regnuul absque principe remanerct.

1017 EPISTOLJE. 1613

habere perinisit. Sed inox ul cor noslruiii mirabili

dlgilo leiigit, ad sequendum se sine ullo morse in-

lervenienlis spalio, totam animi nostri intentionem

impulit. Et quoniam vos ad parles Gallise tam per
lilleras veslras, quam per legaiiun vestrum venire

cognovimus, venerabilem palernilatem vcstram ut

ad Rheniim accedere velitis, stnnina cum dilectione

altcnle monendo invitamus, qualenus siiniil posili,
ea Deo miserante pariter tractare ac disponere va-

le.imus, per qtiae pax Ecctesiarum et Christiame

rcligionis ordo congruis proveclibns augeatur, et

regni nobis a Deo concessi slalus cum nostri hono-

ris incremenlo opportunis decrelis firmetur. Et

quoniam in ariiculo profcclionis nostrae niilla nobis

prolixilas lemporis snppelii, in sexla feria, quse
in pasclialem hehdomadam habelur, desideralam
faciem apnd Argenlinam videre optamus. Legatos

nostros, viros uiiqne prudcntes et discretos, ac

sanciae Ronianae Ecclesiae regnique amalores ac

nobis charissimos, Bticonem videlicel Wormatien-

seni episcopum, Anselmum Havefbergensem episco-

pum, Wibalduiu Corbeiensem abbalem vestroe siu-

cerilati commendamiis, ut ea quse vobis dixeiinl

tanquam ab ore noslio audiniis, et in rebus sanciae
Romause Ecelesioeet regni ciun eis formaliter tra-

ctare ac disponere non abnuaiis.

IV.

nugcnis Rolhomagensh archiepiscopi aa Eugenium.
— Orat ponlificem ut liberlalem Vizeliacensh cm-
nobii asserat.

'

(AnnolUS.)

; Spicil. edit. in-fol., l. H, p. 512. ]

Reverendo Palri et domino suo EUGENIO,Dei

gralia summo ponlifici, HUGORothomag. humilis

sacerdos.obedieiitiara debiiam et reverentiam.

Quod sancta Roinana Ecclesia provida dispensa-
lione juris ac digniialis contulit quibuslibet Eccle-

siis, conlidimus raliun ab ipsa tcneri nec ab aliquo
in posterum idipsum posse violari. Ecclesia siqui-
deni Vizeliac, quoe vestra esl, a doniino, ul audi-

vimus, Eduensi episcopo graviierinfestatur, el quod
eidem libertalis ac dignitalis Rom. ponlificum gra-
tuita benigiiilaiecollalum est, cassarc uililur. Super .

hoc autein quod idem fraier nosler episcopus, ut

dicitur, alllrmat, in eodem Vizeliaco aliquem episco-

pnm prseler ipsura vel ejus assensum, ordines non

posse celebrare, vel altarin consecrare ; utriusque
recordamur officium prece el monitu abbatis ipsius
Ecclesiae alqtie convenius nos ibidem complesse,

aliosque quamplures episcopos auctoritale privilegio-
runi S. R. Ecclesise, quae ibidem habenlur, similia

perpetrasse. Piae igiiur paternilali veslrae pro eadem

Ecclesia veslra Vizeliac. suppticamus, ut in eadeui

liberlate el dignitaie ipsam conservare dignemini,

qua antecessores vestri eam servaverunt, nec dc

jufe suo eamdem minui, vel injuste privari susti-

neatis, charissime Palcr et domiue.

IA V'

Heiirici Romanormn regis ad Eugemum. — Archi-

,, episcopim Mogunlinum excusat, qnod concilio Re-
mensi non ittlerfuerit, eumque ad ponlificem pro-r
fichcentem commendat.

3
(AnnoH48.)

[ MARTEN,,Ampl. Collect., II, 268. ]

, Dileclissimo in Christo Palri EUGENIOsanctae Ro-

nianae Ecclesiae summo ponlifici, HENRICUSDei gra-
i lia junior Romanorum rex, (ilius magni Conradi

t inclyli iriuniplialoiis, Romanoriim regis et semper

Aiigusli, filialem per omriia dilectioriem et debi-

( lam in Dornino revercntiam.

. Charissimus pater noster catbolicae fidei cultor a

, nobis el a regno sup discedens, nobis haecsnprema

, B el memorioe arctius impressa mandala dedit, ul

. pcrsonam vestram summo dilectionis affectu am-

. plecteremur, ut sacrosanctam mafrem nosiram

Romanam Ecclesiam prsecipua diligenlia colere-

mus, et res ipsius lueri ac defensare, ubicunque se

opporturiitas offerret, non negligerenius. Quaepiis-
sima religiosi genitoris nostri monita non surda

, aure, nec pigra cordis intenlione suscipienles, ad
effeclum ea perduceresollicita devotionecur?vimus;
sic de csetero infenli, nt crescente in nobis per di-
vinam indulgentiam setate el sapienlia, cuncia i»

melius augere et complere studeamus. Morem regiii.
nobis a Deocollativestramprudentiam ignorare non

credimiis, in eovidelicet, quod Mogiintinus archi-

episcopus ex anliquo suae Ecclesiae et dignila|is
^

privilegio, sub absenlia principis cuslos regni et

procurator esse dignoscilur, qtiae priscorum insti-

tuta regum gloriosus genitor noster, ut in cseleris,
seculus, nostram a?tatem et regni gubernalionem
reverendo Patri nostro Henrico Moguntino archi-

episcopo, omnium principum favente conniventia,

magna curiv atteniione commisit. Quanlum vem

cjusdem venerabilis archiepiscopi abseniia loti

regno et personse nostrse incommoda sil, oplime
novil inlelligentia vestra, cui tnores Gallise Belgicse,
quae sceptris nostris ex rnajori parte subdita esl,
et totius Germaniae ignoti non sunt. Inde faclum

esl ut tempore synodi vestrae, quara in Remensi

civitate, divina favente clementia, ad lotius .sanctse

jj Ecclesiae incremcntum celebraslis, ad vestrae saii-

ctitatispraesentiam venire idemarchiepiscopus non

posset, qtioniam allerius regni fines tutus ingredi
non po'uit, et nostras res, quae quanto sttnl per
Dei misericordiam tiiajores, tanlo stint ad regeii-
dum difliciliores, relinquere, nobis cnm consilio

multorum principura renitentibus, salva fide et

bonestale stia, non valuii. Verum, quoniam fre-

quenti vocalione vestra coivjmonilus, ad vestroe

celsiiudinis praesenti^m transire nunc festinabat,
nos in prseterila Nalivilale bealae Marioe curiam,
Deo auclore, in oppido Franckenevorl celebravi-

mtts, ubi congrcgata principum noslrorum frequen-

lia, lam de ipsiiis arcliiepiscopi ahsenlia, quam de

securo ad vos -trausiiu sub prolixa tieliberalionis
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mora traclavimus Eum itaque ad veslrae subli- A
milatis proesentiam contra nostram el totius regui
uiiliialem impraesenliarum proliciscentem, filiali_et
affectuosa commendalione prosequimur, orantes

intime piissimam et in bonis expertam nobis pater-
nitatem vestram, quatenus eum benigne suscipia-
lis el honeste pelitionis nostrae intuilu habitum,
ad nos ciiin gaudio ipsum veslra beuedictioiiis gra-
tia comraunilum in brevi remitlaiis.

VI.

Ejusdem ad eumdem. — Pontifich patrocinium
precatur.

(Annoll48.)
[MAETEN.,Ampl. Collcct., II, col. 230.]

Reverendo in Clirislo Palri suo et dominoEu-
CENiOsuinmo et universali ponlifici HENRICUS,Dei B
gratia Roinanorum rex, debilse dilectionis et obse-

quii sinceritatem.
Benedicltis Deus, qui sinceritatis veslrae discrc-

tionem in officiumet dispensalionem summi ponlifi-
calus assumere dignatus est. Justiiiam enim et
veriiatem sicut reiigiosi de vohis sentiunt diligitis,
et quae ad decorein dotnus Dei speclant, sollicile

perlraclatis, unde nimirum veslrae sinceritati in
hocobedire parati suinus, ul malerialis cum spi-
riluali gladio in Ecclesia nostris lemporibus con-
eordiler operando fruciificent. Pater enirri nosler
devolissiraus filius vesier, qui pro dilataiiono Ec-
clesiae crucem Clirisli circumfert, novissime a nobis

recedens, ilerando prsecepit ui justiliae inniianmr,
religionis formam amplectamtir, Ecclesiae dignila-
lem, regni honorem snmma diligenlia luearaur.
Sub obientu igilur Pairis nostri, qui Roinani im-

perii digniiaiem per exiera regna tradncit, el pro
dilalanda Ecclesia seipsum periculis omnibus usque
ad effusionem sanguiiiis exponendo perpeluum fce-
duscum Ecclesia pepigil, patrociiiium vestrum, qui
specialis Pater Ecclesiae esiis, confideuier requiri-
mus, quia, secundum Deum et Patris noslri prae-

cepluni, palerailali yeslrae in oinnibusobedire parali
sumus.

YIl.

Ejusdem ad eumdem. — Ut Henricum Mogunlinum
archiprwsulem el alios ad papam transeunles be-
nigne tuscipiat, ducissam Polonim ab excommuni- _
eaiione solvat, et Wibaldum abbalem Itabeat iibi ^
xommendalum.

(Anno 1148.)

[MARTEJI.,ibid., col. 232.]

Dileclissimo in Cliristo Patri EUGENIOsummo et
imiversali pontifici, HENRICUSDei gratia Romanorum
rex lilialein per omnia dilectionem el debitam in
Domiiio reverenliani.

(144) Ex praeposiloanno1142 creatiisestarchiepi-
stoptis Mogiinlinus el, anno 1151, jussu Eugeuii
papae III, deposilus fuit. Exstat ad eum S. Bernardi
epislola 523. De eo annalisla Palberboineiisis ail
annuui Wah : Dejeclus est, in>iuit,Henricus Mogun-
linus archiephcopus ac metropolitanus nosier, reus
an innocens, non convenit, inter scriptores. Vir cwtera
bonus ei simplicior quam politicorum calliditas

A Sinceritati vestrae lotis animi viribus multas gra-
tiarum aeliones referimus, quotl ICgatos tiostros
et liiteras affectione paterna suscepistis, et tfulcis-
simis responsis veslris noslrain selatem ad divinse

religionis ctilium , sanctae Ecclesiae amorem be-

nigne informaslis, et de absenlia inclyti Pairis

noslri, veslri iitique devotissimi filii, piam et effi-

. cacem consolatioriem exbibuisiis. Vestris ergo apud
Deum inlervenientibus merilis, quaiitum pcr ipsius

gratiam aetale ei industria proficere possiuniis, lan-

tumdem in veslrae personae et sacrosanclse Romanse

Ecclesiae diLectionem,ac loiius catliolicae EccIesiaB

defensionem crescimus. Siquidem Paier nosler a

nobis sub vexilio sanctae crucis recedens, baecncbis

supremaet multoties repetita iriandaia reliquii, ut
B vossicul ipsum filiali etinlimo affeciu tliligeremns,

ut a vobis tanquam a fidelissimo aetatis noslrae
lutore verum consiliuin, et compeiens atlj.titoriumin
omni opporiuniiate nostra speraremus. ln qno tra-
ditae nobis ab ipso disciplinae proposilo conslanler

permaneiiles, reverendam nobis paterniialein ve-
slrain pio sludio salutamus, oranles ul petilioues
nostras, quse iu siibjectis babeiilur, intra efficaciam

1 exauditionis admiitalis. Primuin quidem ut cha-
rissimuin nobis Patrem ac proeceplorem atq,ue
adjtilorem nostrtim (145) Heuricum venerabilein

Mogiiiiiinuni archiepiscopum , nec non alios arclii-

episcopos,epvscopos.abbates.prseposilos seu caeteras
1 personas, quae de fegno Patris noslri sunl, ad cujus
« successioneiii Dei misericordia ordinali sumus, et

ad vesiram proesenliara Iranseunt, cleuienli boniiaie

suscipialis, eosque admonitione sedula, quod pa-
lientef el foiiiler abseiuiam Patris nostri ferant, et

1 nostram indolera educare sludeanl, exhortari non
' abnuaiis, quaienus et ipsi cum gautlio in proprio

dignilalis suae stalti ad sua reverlenles, redilum
1 Palris noslri cum juciindilate exspeclent et nostris

alquercgni opportuiiitalibus debiium fitlei el con-
silii effeclum accnniraodenl. Ducissa quoque Po-

1 lonise noslra amila.tiiin per seiiientiara exconimuni-

cationis quae a vobis in ipsam promulgata fuit,
lum propler absenliara Patris nostri, sui ulique

1 domini et fratris, vi.rapalilur, et.de terra sua ei de"
honpre ducalus sui exsulare cogitur. Super qua re

i D vestra discrclio bene meminisse debel, quod Patef

noster eamdein, sororera suam cancellario vestro,
viro utique sapieiiti et honesto nobisque charissimo,
in manum commisil, et per eiim veslrae celsiiudini

t ipsam atlentc coiiinieudavit, ut videlicet ad ejus
i resliiulionem clemeiitem operam adhibere dignemini.
i Corbeiensein quoque abbalem Wibaldum nostrum

utique el regni noslri fidelem, pari diligeutia et

ferret. Cujus ob id palrocinium susceperat dhus
i Bernardus. Sed cleri, qnem formare aggressus, odio
i et accusationibus prwvalentibus, Embecam in Brun-
i swicensi ducatu digressus exsul hoc anno obiil, ubi

et humatus quietcit, Dictum ejut famtliare eral : Fui
* dives eanonicus. pauper praepositus el mendicus
a episcopus.
s
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kimili sluilio in maritim prsedicti cancellarii vestri, \
per inaniim inclyli Palris iioslri proesentialiier com-
inissum vestrae mansiieiudini nos quoqtie coin-
inendamus, ut eum in omni necessitate sua clc-
inenler prolegalis, et prsecipue in duabus abba-
liolis obtinendis, videlicel Kaminala ct Visbikc,
quaequia fere collapsae et deslructse erant lam in

religione quam in possessionibus, mansuelissiiniis
Pater nosler eas Corbeiensi monaslerio et praefato
abbati jiire proprielario contulit, quaXemis per
ipsius indiistriam divinus ibiiem ordo reformelui',
ei, possessionibtis recolleclis, quae dispersae sunt,
afqne conservatis, loca pcnilus, nt. cceporanl,.noH
ileslniaiilttr.

VIII.
Henrici thicis Snxoniw ad Eugeniuin. — Wibatdi ''

abbaih Slabulensis nterila prmdicui oralque ut
pontifex ratam- habeul Kdmin.idw unionem ad
Cvrbeienssmonasterium.

(Aimo 1148.)
[MARTEN.,Ampl. Collect., H, col. 234.]

SiicrosanctoeRomanoe Ecclesiae sumino ponlifiei
EuGiiwo, HENRICUSdux Saxonioe, promplae et ofP-
ciosae servitutis (levolionem.

Coinmendamus paiernilali vestroe dilectum domi-
num rneum venerabilem Corbeiensis Ecclesiae ab-
bat.'in Wibahlum,. qiiem pro causis Ecclesisc suae
ad vestrse majestatis praesentiam venisse cognosci-
inus, quem etsi in conspeclu vestro graiiam inve-
nisse non ambigimus, pro affcclu lamen, qtio
etnn diligimus, noslra quoqiic commendalione eum C

prosequimur. Obsecramus ergo palernitatefli vc-
stram, qualenus eum in suis peiiiionibus clemenlcr
exaudiaiis, et pra-cipue pro Ecclesia Kaminatensi,
in qua et religionis (livinafecultum lauquam vir

religiosus ac limens Deum reformavii, et ipsius
Ecclesiaeprscdia ac possessiones, quse Judiiha abba-
tissa adjutoribiis et amaloribus suis post tleposilio-
nem sui plnsqiiam atl centum (145) maiisos in benc-
ficio concesseiat, tanquam vir streniius Dei adju-
lorio 11 nostro fere ad inlegruin retollegit, elusibus

(145) De dslractis a Judilha abbaiissa poslquam
fuil deposita, haec reperimus in quailam schedula
Slabulensis monaslerii : Domna Judihu^abbalis-
sa, luec deitil tle prwdiis Kaminiiiensis Ecclesiw
pottquam deposita ftiil. De curia An. mansttm iinuin D
»n Cadenberccum sex tnuiicipiis, Odikoni advocuto.
I em de endem cttria Thiedero duos mansos. Ilem
Rciuhero unuin mansurn el xn solidos. Itein uxori
Sigehurdi tres mansos. Ilem itetprailo v soliilos avciue
el v so.idos doiuiriorum. I)e curia Cokerbikededil
Odikoni udvocnto ununt niansmn el mancipinm unum
nomiiteBiidonem. llem eiiem feininam nomine Se-
burgem cum.itibus fiiiis suis. Ilein Hermanno mansum
nniim et nuiiicipium Katiulphum. Item Odoni man-
sum ltnuin et w.uncipiumBorgodonein. Ilein liikbetto
advocuto niaiisunt unuiii cuin mancipio Miine. Iteiu
eidem mansuin uniim cum Huicoue mancipio. llmit
eidem munsum uniim cum Reino fo mancipio.
liem etdem miinciinaix, quw Teulonice vocuitiur
Enloj e. Hem Wiiidingo v muncipia. Item Uetirico ite
Botwiilededil v munsos citm muncipiis. suis q,uisunl
benejiciiiin llelpradi dupiferi noslri. Ilem eidemiv
uiunsosqitorum unut de beneficioTankerudi, iu de

\ ecclesiae rcstifiiit. Salubre itaque nobis cxempluui
et cominonitoriuin in proiegcndis et ndjuvandis tfa
caelero Ecclesiis praeslabiiis, si bonuni qnod in
eadcm Ecclesia ad lamlem Dci inchoavitnus, sa-
cundiim peiiiionem praedicti venerabilis abbatis sta-
bile et firmiim veslra ancloritale fecerilis. Valele.

IX.
Henrici comilis Namurcensis ad Eugenium. — Se

paralum esse ea observare, quw Treveris in cnria
papa' oidinata fiteranl, de causa quwipsum inle-r
et archiuiaconum Virdunensein verlebalur

(Anno.1148.)

[MARTEN.,ubi supra, col. 244.]
Reverendo Patri et dornino suo EUGENIOsancixk

Romanoe Ecclesioesiimmo-pontifici IlENRicus.conies
de Namuro et Luizeiemburch, devotionem filii ciuti
fidcli serviiio.

Sicul inlcr me el Richardum, archidiaconum Vir-

dunensem, in curia vestra Treviris, uiedianlc Cla-

revatlense(I46)abbale, ordinalum fuit, el in veslrae
socielalis praesentia confirmaium, ita die constiltita
observare et adimplere modis oninibiis poslmoiJnm
volui sub lestimonio Virdunensis (147) episcopi ei
Corbeiensis abbatis. Sed ipse Richardus archidiaco-
nus valde ingeniose ccepil occasiones quaerere, qu.i-
liter a proposilis condilionibus recederet, ei Anscl-
mum queiiidain, liberum hominem meum,atque alios

qiiosdam studiose sollicilavit, ne homines sui fie-

renl, et ne beneficia, quae a me liabent, ab ipsius
rnanu rcciperent. Ego pro reverenlia vestri aposto

C Iaius in prsediclis contlilionibus el placito pcr
nianere absque dolo et sine fraude volo,. CIMH

tamen, si in gratia vestra fieri..., ut i.r.e de bac
causa coram meo judice pulsaret, et in foro, cui
hsec jurisdiclio pertinel, siiper litigare veliei, par*
lum me modis invenirel. Ea propter paternitalem
vestram humili supplicalione deprecor, ne. in me

vobis obedienlem, et ea quae prscscripia sunt ob-
servare cupientem senlcntiam mitlatis, vel lerram.

meam sub aliquo interdiclo ponalis ; qualeiur,
veslrse personse excellenliam tanto pltis diligere

beneficioBrunonh. Jtem Arnoldo mansum unum qui
nobis perlinet. Decnria in Heppenstide dedit Henricf
advocalo duos mansos Odikoni advocato unum mar
sum, lipponi i maasnm. De curia Jnwidelededit Odv

rj koniadvocatoduos mansos, Ricberloadvocato ivmim
sos, llerintanno advocalo nnum mtinsum, Heinrho
advocato iti mansos quisuniJieneficium.Helpradida-
piferi mei, Tezzoni unutn mansum qni est beneficium
Heinriciclerici. Item Rikberlo advocato xxiv man-
cipia qui Teulonice vocanlur Enlope. Et Itnc omnie
fere ad prwbendam congregalionis peninent. Apui
Bardenwich dedil in bene/icioili marchas. Iu curia
Wichmannesburg deditin beneficioxxxix mansos, el
de indominicata terra xn mansos cum tribus domibui
el curtibus earum, dedil insuper xx villas Slavicas ad
eamdem curiam pertinentes. Inter Bodenhusen et Sn-
llterburg dedit xxv mansos et de indominicala lerra
vin tnansotfCum duabus domibns el curlibus earum et
villas Slavicas xiu et unam dimidiam; llem Walthar-
do sub advocato III mnnsos. Item Gerarlo n mansos.

(140) S. Bernardo qui lunc Treviris cum Eugeuio
versabalur. -

(147) Alberonis episcopiscilicelel Wibaldiubbatis.
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valeam, et ad defcnsionem Ecclesise Dei esse de A
volior.

X

Conradi imperalorisad Ettgenium. — Ut prwposi-
turam Xanlensem Thiebaldo capellano suo cauo-
nice eleclo eonferre dignelur.

(Anno 1149.)

[MAnTEN.,Ampl. Colleci., H, col. 365.}
Litleris palernilatis vestrae plcnis piissimi affe-

ctus, plenis Isetitise et graiulationis, per atiam

paginametper alios nuntios plenius respoiidere
<ecrevimus, el de nostro slatu ac regni a Deo
nobis coaimissi orJinatione pressius quoedammagni-
tiidini vestrse inlimare. Sed fervenle inlerim non
lictaecirca vos ehafitaiis igne, beatitudineni veslram
filiali ac sincera dilcclione salutantes, obnixe ro- B
gariius ut priina post redilum nostrum pelitio apud
veslram saneiitalem exauditionis adilum inveniat.
Colbniensis archiepiscopus (148) ab officibepiscopali
a vestra sequilale suspensus est, atqtie ideo ad
veslrse manus ordinationem pertinere credimtis,
quidqtiid pontificalis et carionici juris in episcopio
suocsse dignoscilur. Et quouiam Xantcnses clerici

posl obilum prscposili sui B. pari fere affeclti et
canonica voce filium vcslrum, nostrum scilicet di-
lectum capellanum (149) Thiebaldum in pracpositum
sibi elegcrunt, exceptis paucissimis, quorum aelas
et discretio ih nullis habenda est, benigniiatem
vestram attente monendo rogamus, ut praedictara
praeposituram pro noslrae dilectiouis intuitu prae-
nominalo clerico nostro conferre non abnualis, ^

qaem aliquando vacanle tunc pracposiiura absque
tilla reclaraalione elegerant Xanteusis Ecclesiaeca-
nonici. Eumdem praeposituram obtinuit quondam.
II. proeposilus, praestaiite sibi bonae memoriaepapa
Iirriotenlio,cum defuncto Hugone (150)archiepiscopo
Coloniensis cathedra vacarel, quod etiam simili

forma vesirae sauetitati litere el coovenire non

(liibitamus.
XI.

Ejusdem ad eumdem. — Scribit in gratiam Thiebaldi
prwposili Xantensh el Oltonis clerici.

(Anno 1149.)
[MARTEN.,ibid., col. 359.]

Dilcclissimo in Chrisio Patri suo EUGENIO
sjinciae Romanoe Ecclesioe,"sumino pontifici CON-^

RADUSDei gratia Roinanorum rex et semper Au-

guslus, filialem per binnia dileciionem el debitaut
)u Domino reverentiam.

Gralum nobis valde est, et in secrelo cordisnoslri
meinori benevolentia collatum, qriod dilecium ca-

pellanum noslrum Thiebaldum pro nostraedilectio-

(148)Arnoldus, qui in concilio Remensr cum Mo-
guntino archiepiscopo de Simonia acciisalus, a stim-
livo ponlifice depositus dicitur in Gallia Chrisiiana,
lametsi ab offlcio suo taniuui suspensus hic ine-
nioralnr.

(119) ls crat archidiaconus Coloniensis, ut- dis-
cimus ex Wibaldi ad e.um epislola infra refe-
renda.

A nis et intercessionis respeclu in Xanlensi pru-po-
situra provexisiis. Dignum enim et juslum esse

arbitramur, si prsedecessorcm veslrorum ac nostro-

rum, virorum utique sanclissiuiorum ac sapienlis-
simorum inslituta el jura servantes, illas personas
diligere ac sublimare curemus, quse a vestrae san-
ciilatis misericordia in sacrosanctae matris noslrae
Romanae'Ecclesise gremio beniguius confoveutur,
sicut vestra benignitas eos, quos noslra clementia

piopelisiori bonitale cvebere dignatur, honoraro

et amplificare solliciia esi. Et quoniam non in-
choasse sed perfecisse virtutis est, excellentiam
veslram intime rogando moiieiniis, quatenus eadcm
benedicla et larga manus vesira, quse in praedicla
persona gratiaeet honoris bona fundaraenia jecit,

" aedificare ad perfectum non abnuat : videlicet si

Coloniensis misericprdiam veslram oblinuerit, et
officii sui pleniiudinem recuperaverii, non noceai

prseposilo, qui a veslra manu lanquam a beaii

Petri manu inveslitus el promotus est. Caeterura

quia vestra discreiio, sicut nobis scfipsistis, sacro-
rum canonum et sanciaeRomanaeEcclesise sanctio-

nibus conlraire non potest, nec dehet, nos de lali-

bus sialuendis el firmandis vestram nolumus sol-
licitare prudentiam, sed tainen quod Ormari non

1
debel, lolerari polesl, ut de dispensaiionis lempe-
ramento fructus inulliplicelur in recompensaiionis1
incremento. Hoc proplerea dicimus, quod incon-

gi UIIIIIesse credimns, ut aliquis in Ecclesia Dei'
(• circa hauc personam, quam vos sublimaslis, ri-

gorem canonum quasi vestigia vestra sequendo te-

neat, in aliis vero personis, quas vos ignoratis, pro
arbilrio suo remitlal. Si ergo aliqua Ecclesia pari
votoel unanimi assensu eunidem virum, ut atiferat

opprobrium ejus, apprchendere volueril, tanto de-
bebil circa ipsum graliae dispensaiioiiis esse incli-

naiior, quanto certius coguoscitur veslrae sanciilaii

pro nostrae dileciionis inlervenlu esse accepiior.
Caeterum, sicutproxime vesirara sublimiiatem roga-

i vimus, qualeuus quemdam liberum boinineni no-
siriim Otlonem, qui apud vestram discretioiiem
iiifumaius est, quod cujusdam clerici Virizebur-

gensis, Conradi videlicel nasum truncaverit, ab

} excoinmuiiicalione, qua pro lioc innodaius est,
. D absolvi faceretis, quoniam ab eodem cterico stipcr

eadein re in nostra curia pulsatus, judicio gentis
i suae el curiae nostrae, quod innocens esset, jura-

liicnlo comprobavil, iia et in prsescnli attente fu-

i ciraus, roganies ut per praesenlem niintiuin tam

-. nobis quani Baveihbergensi episcopo super eodera

negoiio resciibatis. Salutat dilectam palernilalera

" (150) DequoAIbericusinClironicoadannunvH38:
Hugo, poslBrunonem eleclusColoniensis archiepisco-

, pus, dum Romam iret consecrandus, peregre esl de-
(unclus.intra duos mensesvita et sacerdotio funclus,
in Apulia apud Metrhiam quievil.

;*- -
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vestram dilectus vester in Christo fltitis Henricus
-Junior rcx Romanorura.

XII.

Ejusdem ad eumdem. — Ut Arnoldum Coloniensem
archiepiscopum benigne sitscioiat, ac suw seili
restilulum remiltat.

(Anno 1149.)

[MARTEN.,Ampl. Coliecl,, cnl. 384.]
Dileclissimo in Christo Patri EUGENIOsnnct;e

UomanseEcclesioe summo ponlifici, CONRADUSDei

gratia Romanorum rex et semper Augustus, filialem

per omnia dilectionem et debilam in Domino re-
verenliam.

Quam gratus sit sacrsc menti vcslrae honoris
noslri slnius, ac nostrse personse sospitas, regnitiue
uobis a superna majestaie collaii pax atque tran-

quillilas vestrae magniludinis affatus, quos post
redilum noslrum a llierosolyniitana cxpedilione
prinios accepimus, evidenter patefecerunt; nos
vero pari circa vos pietatis studio excitati, graviter
et moleste ferimus quidquid in venerabilem per-
sonam veslram et in res sacrosanctae inatris nostrav
Romanse Ecclesioe, cujus nos a Deo delensores or-
dinali sumus, perperam agitur. Sed ad eosdem
vestrse beaiiludiuis apices respondere disliilimus,
donec in proximo, praestante Domino, (ales ad
veslram subliniiialein legaios dirigamus, qui et

litteris nostris el viva voce sua de omni proposito
nosiro vestram debeant saucliiatem certificare.
Caeterum ad praeseris noslrae instaniis cl obnoxise

petilionis summa hsecest, ul quia gremiiira siiiiin
redeunlibus nunquam sancta mater cl.uidiiEcclesia,
venieniem ad vos Ariioltlum venerabilem Colonien-

sisEcclesiae archiepiscopum, paterna cn.vi pielate
siiscipialis. ct eum ctini integritaie honoris sui pro
nostraedileciionisiniuituad nosre,iniilalis(151).Nec
enim credi oporlet quod de contumacia vobis suain
exhibere praesentiam rectisaverit, sed cum sit et
senio et assidua scgrolatione confecltis, lanlum
laborem arripere non potuit, praesertim cum pcr
absentiam ejus iion parvi niotus et implacabiles
discordise oboriri potuerint, quse ct personae
nostrae importtmos labores et regno nostro
uon modicas incommoditaies ingerere valerenl.

Superest ul nos loto pietalis nffeclu, ul facitis,

diligatis, et a nostra parle religiosum boui filii con-

silium et auxilium exspcctetis.

XIII.

Ejusdem ad eumdetn. — Ratisbonensem eptscopum
Jerosolymam lendentem ipsi commendal.

(AnnolloO.)

[MARTEN.,ibid., col. 401.]
Dilectissimu in Giifisio Palri suo EUGENIO,sancise

Romanse Ectiesiae siimino pontifici, CONRADUSDei

gratia Romanorum rex el semper Auguslus, lilialem

dileciionem et debilam in Cbiisto reverenliain.

A Fidelis noster vestrse snnctilniis filius Ratisbonen-
sis episcopus, licel in rebus regni nostri plurimum
nobis opportunus esset et commodtis, detineri lamen

nequaqiiam potuit, quin ob fidei ardorem et solvendi
voti desiderium sub signo Crucifixi Jerosnlymam
tenderet. Quem ad vestrae celsiliitliiiis praesenliam
veiiienlem, pronostroe dilectionis iiitcrvenlii paierna

benignitate suscipielis, el ndjulum in bis qiiie sua

necessilas poposcerit, lamper maniis vestrae proie-
ctionem, qunm per fidelitim vestronim suffragia,
vestraque benediclione roboralum bilariter ad sui

proposili complemenlum dimitletis. lmplcvit cnim

amaritudine animam illius verbum, superqiio vestrae

sanctitaii suspeclus effectus est. De quo nos ei ve-

raciter teslimonium peihibemus, quod ipse nec

Clirisliaiiiini exercilum vendiderit, nec prodiderii,
nec sacrosanctae inatris nostrse Romanae Ecclesise

dignilaieni in aliquo minneril.

XIV.

Ejusdem ad eumdem. — Miltil ad ehm legatos, ro-

galque Eilulfum abbatem monasterii Morbacensis
ab eo confirmari, et Otlonem ctericum absolvi.

(Anno 1150.)

[MARTEN.,ibid., col. 404.]
Dilectissimo In ChrisloPatri suo EUGENIO,sanciae

Romanae Ecclesiae summo pontifici, CONRADUSDei

gratia Romanoriim rex el semper Augiistus, filialein

per omnia dileclionem et dehitam iu Domino reve-

renliam.

_ Poslquam, Deo propitio, nostram fragililalem

moderaiue, ab expeditione Jerosolyinilaiia reversi

fuinius, veslram bealiliidinein saliitarem et sacro-

sanclam malrera nostrara Romanam Ecclcsiam

visitare per sublimes legatos noslros disposuimus;

sed, Deo extendente manum suam in retribuendo,

lam gravi et lam diulina corporis infiriiiilaie affticti

sumus, Ht a rebus agendis cessare cogeremur. Ve-

rura, recepta nunc per divinaepielatis indulgenliam

sospilate, in ejusdem volunlalis proposilo perseve-

rantes, eosdem legatos ad veslrse celsitiidinis prae-
sentiam destinare comintiiiicalo principuni consilio

staiuimtis, ul tain de Ecclesise quam de regui stalu

el utiliiatibus ea vobiscum tractare et ordiuare pos>

simus, per quse et populus Chrislianus in pace ac

D limore Dei vivere, et imperium Romanum in pristi-
naedignilatis robur reformari, Deo auctore, valeant.

Causam Morbacensis monasterii a laloribus prseseu-
tium viris utique religiosis ac prudenlibus plenius

intelligere potestis, quae in conspeciu el praesentia
Basileensis episcopi, in cujus parocbia idem inona-

steritim consistil, nec non Consfantiensis, Bavera-

bergensis, Eisladensis, ac Spirensis episcoporum,
nee non abbalis Corbeiensis et aliorum multorum

tam abbatum quam religiosoruin alque litieratorum

virorum diu tractala et diligenler discussa tesl et

ex ordine juris ac ralionis ad hunc fihem perducta,

(151) Haecepisiola nullum baDuit effeclum ; nam papa arcbiepiscopum ut dignitati suae .resliluercl,
nuilateuus potuif pcrsuaderi.
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ui quia concors in malis pracfati inouaslerii corigrc-
, gatio, quibusilam lainen eorum contradicentibus,

personnm viiii.s suis consentienlem etegerat, uos
aucloritaie Regulae sancii Bencdicti edocli, atlhibito

episcoporum et abhaium suffragio, ngn sivimus pra-
voriim proeviilereconsensum. Atl reforniandain ita-

que religioiiem et reslauraiiilum regni lioslri Iiono-
rem prajfeciinus eideni monasicrio virum venerabi-
lem 'ic religiostim Eilulfum, Eiikicensein abbaleni,
cujus adniteme industria prsetlicitim monasteriuin
ab aiitiquis spiirciiiis emiindeiur. Quod faclunv, 111
n vesirsc sauctitalis benedietione roboreiur, allenle
mnnciido rogamus, nec iucliuelis aurem veslnnn
ccnsoribtis illis pseudomonachis, qtii episcopura
Basileensem niliil de eodem negolio traclaiitem ad
veslram praeseiitiam appellaverunt. Eienim lam le-
nieraeprovocationes lolain ecclesiasticara disciplinam
subveriiiiit, et omnem juris ordinem confundunl.
Pncierea siiblimitnteni veslram intime rogamus,
qualeiius queiiiilam liberum bominem nostrum Ol-
toiiem, qui apud vestram discrelionem

'
infainalus

esi, quoil ciijusifara clerici Wirceburgensis, Conrjdi

videlicei, nasum iruncaveril, ab excoinmunicaiioiie
absolvi facialis, quoniam ab codem tlerico super
eadem re in nostra curia pulsaius, judicio gentis
suae et nosirai cuiiae, quod innoceus essel, compro-
bavit: cui aclioni lilins yesier, nosler uiique amicus

Guido cardinaiis inlerfiiit.

XV.

Ejusdem ad eumdem, — Petrum Capuanum arclti-
ephcopum, cvjus ope sunitatem recutieraverat, ei
comntendat.

(AnnoltSO.)
[MARTEN.,Ampl. Collect., II, col. 406.]

Dileciissimo iu Christo Patri suo EUGENIOsanclse
Roinanse Ecclesiae suinmo poniifici, CONRADUSDei

gr.itia Roniaiiorum rex et semper Augiistus, filialem
per omnia (lilectiouem, et dcbiiam in Domino reve-
rcntiam.

Deo propiiiu res nostras moderanle, et per adversa
el prospera viiae noslrae cursun dispensanie, post
reditiim nostrum a Jerosolymifana expeditionc,
gravi et longa infir.siitate decubuimus, sed eadeni,
(livinaj bouiialis gratia nosira; saluli consuleiis, pro-
viderat nobisPeiriini(152) Capuanse Ecclesise quon-
daiii archicpiscopum, virum in arte medicimeabsque
ulla dubilaiione pcriiissimum. Divina itaque nobis

c.piiubinie niiscricordia et cooperanle praetlicli viri
studio ac diligeniia, integrara sospiiatcm nos reci-

pere gauileinus, aique ad res imperii gereiidas,
quas, interveniente invaliiudinis obstaculo, inler-

iiiiseraiiiiis, nos tola animi intentione viribus rece-

ptis acciiigiimir. Paterniiatem ilaque vei-tram, quam
vera charitaie ililiginius, et de ipia plurimtiin con-

fidiiuus, alienie nionendo rogamus ul praenoniinalo
curaioii noslro apud veslram celsitudinem tam in
lionore quaui in ulililaie assequenda valeai, quod

(152) De hujis nrchicpiscopi poiilificalu allum in
italia sacra sileiiiium, ubi locum tiabere dcbct inlcr

A cx arle sua nobis profuil, el Eeelesiam suam, quam
ei bealae memoriae pnpa Iniioceutius in urbe Ilomn
iradidil, cnm oninibus aliis rebus suis quiete el
honeste possideat, ncc ei aiiquam molcstiam in
omnibus rebus sibi periinenlibiis iuferri patiamiui.

XVI.

Ejusdem ad eumdem. — Millil ud eum oralorein.
miigiurum Uenricum, curiw suw nulariutn,

.(Aiinoll5Q.)

[MARTEN.,ibid., col. 410.],
Dileciissimo iu Christo Palri EUGENIO,snnclar-

Romaiise Ecclesioe suiiitiio pomifici, CONRADUSDei

gralia Itnmanorura rex et semper Auguslus, lilialuin

per omuia dileciionem et debilam in Domino rtsvc-
rentiam.

B Ex quo nos propitia di\initas a parlibiis Orientis

post mulia pericula terra marique stiscepia sanos
et incolumes ad propria reduxit, quia non licuit
sanctain ac venerabiiein paterniialem veslram facie
ad faciem corporatibus oculis intiieri, proposuera-
inus aliquos de maguaiihiis nostris ad vos dirigere,.
ul lam de statu saciosanctse matris noslrae Romanoe
Ecclesioeel aliarum Eeclesiaruni, quam tie iniprrri
Romani reformanda dignilate discrctissimi consilii
veslri sentenliam fauiiliari el intima inquisilioue

acciperemus. Sed primo delinuil nos gravis iiifirmi-

tas, a Deo nobis ad correctioiiein data, quse nos in
lanlum sexferemeiisibns affiixil, ul majoribus rebus

gerendis pene essemus inuliles. Quseoccasio aliquo-
rum aluit audaciam, et qtioruindam moluiim exci-

C lavit seminaria, ad quae sopienda et coinpiiinenda,
cum sospilatem munere coelsti fuissemus adepti,
tota nos animi yigilnnlia praccinximus. Et nunc de

bonis principiis opporlunum fiiiem cum Dci gratia

sperantes, misimus impraesetniaruiii ad vestram
cclsiiudinem magislrum Henricum curiae noslrae no-

tarium, virum utique prudentem et lionestuin, et

nobis, utsciiis, familinrem et accepium, qui vcsirae

discretioni exlra proesenliuin lilieraruni seriem quae-
dam de voluiiiaie noslra ac rebus noslris viva voce

iniimabil, cui credere nullalenus dubitabiiis.

XVII.

Balduini Noviomensis ephcopi ad Eugenium. — Nar-
ral quomodo inler moieslias el opprobria monacltos

T\ retig.osos in Ecclesium CompenUienseminduxerit
loco canonicorum vila infamium.

(Anno il'10.)

[DUCHESN.,Hht. Franc. script., IV, 544.]
Sanclissinio Patri et domino EUGENIODei gralia

siimnio poritifici, BALDUINUSNovioinensis Ecclesise

minisier indigntis, quidquid boni potest oratio vel

alTecttis.

Onerastis ul domiiius et magisler huraeros inibe-

cilles adeo, ut in exseqtientli operis injuncii sollici-

tudine perurgente pene virius exhausia dcficerei.

Nec enim leve vel niodicum, Ecclesiam Compeii-
diensein lam celebreiu, tain faiuosain, lanla dciiiq;;e

Ganfriilum, qui anno 1158 devixisse videttir, el
Alpbaiiuiu, qui setlisse diciturab anuo 1163 ad 1IS5»
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auctorilate subnixam, in alium statum quamvis A
praecipuumderepente convertere, cum in hujnsmodi ,
clericis, si tamen clerici, consuetudo principetur
aniiqua, plusque deterius inolilum quam nielius iii-
soliium placcaf et deleclct. Sed ecce probatis nos
ad aquas conlradiclionis, ubi vexatus est ille vene-
rabilis Sancti Dionysii abhas, veslrse snnctilatis
servus fidelis et prudens. Mirahites daliones maris
experii sumus, sed mirabitior et longe potenlior in
altis Dominuselsuminus Pontifex ejus, qui miseruut
nos. Denique perurgenle sancia obedienlia veslra,
cum sciremus scriptuni esse, Servus sciensvotunia-
lem domini svi, et non fuciens digna, plagit vapu-
labit mullh: vahu\\a,\\vestrae propensius inhaorenles,
siiscepimus opprobria clericoruin . exprobraniium
Deo et vobis, et initiavimus locum vere sanctum ."

religioui et ordini: iiiouacbos dcpiitavimiis, abbatem
virum reiigiosum el sirenuum canonice clecluui
consiituiinus, et in festiviiate beaioruin iiinriyrum
Cornelii et Cypriani, quaecelebritas ibi maximn est,
abbalem ipsuni solemniicr hcnedixiinus, et crii be-
nedictus Deo vofenle, cl grnii.a vestra eonfirm.iiite.

Sicque impleln veridica illa Doniini senlenlia : Om-
nis plantatio, quam non planlavil Paler mevs cwleslis,
eradicabitur. Succisa esl arbor, quce eliam lerrnm

occupabat, et planlala est oliva frucfifera in domo
Deiquaede misericordia vestra sperat plurimum,
et ad praesens indiget qiiamplurimum. Manus do-
mini regis liliivestri gloriosi principisfuit nobiscuin,
quem vere in hoc opcre probavimus servum Dei r,
viventis, qui dicere possil: Domine, dilexi decorem
domus tuw; et illud : Zelus domus tuw comedit me.
Quomodo satagebat, quomodo ardebnt igue Dei, ul
fieret ista mulatio dexlerae Excelsi? Sed et ipse no-
biscum hibil de lorrente? confusioneni accepit, dis-
simulavil injuriam, distulit niajeslatem. Prima die
vocavit nobiscum clericos in capitulum : non vene-
runt. Sequenti die ipsemet prolectus est, et vix eo

compelleiiie venerutit. Lecta? sunl litlerae, qtias prse-
'

fato abbali pro hoc ipso opere per me direxisiis, ut
sciiis : sed nec vesiraeaucloritati dilaium esl. Vidi-
nvus ibi superbiam Moab, superbus esl valde. Taceo

quse posiea maniis flagifiosa peregil, el quoiriodo
fraude el praeter horain iniravit ecclesiam, reliquias
sanctas asporlnre niolilus. Quod el ex parte fecii, D
funes pendentes prsecidil, ne forie ad soniium sgno-
rum populus conveiiirel. Quoe omnia praeseniiiiin
latorsanclilati vestrae melius declarnbit. Quitlplurn?
Superest, domine, til qnod niiln Deiet vesiro bonuni

accepit initium, auctoritas veslra stabilire, munire,
confirmare slude.it in perpeliium. Unde vivant mo-
naciii non habenl. Clerici, lam foranei quam inlra-
nei, qui beneficia possidenl, nihil eis communicare
volunt , sed magis babere videntur fidticiara, quod
Jordanis infliial in os eorum. Rigatio planiationis
novellaein manu vesira esl, domine: nearescat, ne
deficiat, quod omnino inimicus molitur. Pluviam
volunlariam segregate hseredilali Dei el veslrse.

IA XVIII.
i ?Conradi imperatoris ad Eugenium papam. — Ut He-

rimanni Trajeclentit ephcopi electionemconfirmet,
el comitem de Ara ab excommunicationeabsoival.'

(Aniioll51.)
[MARTEN.,,Ampl. Collect., II, 485.]

Dileclissimo Palri suo EUGENIOsanclae Romanae
Ecclesiee summo pontifici CONRADUSDei gratia Ro-
manorum rex et semper Augusius, filialem per om-

t nia dilectionem et debitam in Domino reverentiam.
Vacanle Trajeclensi episcopalu postdiscessum pi;e'

memorioe Hariberti episcopi, n.isimus ad eamdem

Ecclesiam Iegaios noslros cum mandatis, moius te-

merarios qni in rebus hujiismodi suboriri solent et

direptiones rerum ecclesiasiicarum fieri auctoritaie

B nostra prohibentes. Mandavimus eliam ejiisdeni
urbis clero, honoralis et populo ul, dcposilis par-

^ tium studiis, sese electioni fuiurse iu spiritu con-
cordiae et humilitatis praepararenl, nec lale nliquitl
animo^ilate cerlantli coinniilierciil, in quo libenas
eleciionis canonicaejus libertaiis amitteie convince-
retur. Verum ipsi liberiatem piclatis a Pairibus
iiidiiliam in vclamen malitise assunienies, dissen-

sionibus et ambilione rem tolam perinibare coepe-
runt, el longo tempore lantiim polesintis tara in,

spiritiialibus, quam in soeciilaribus rebus riiagniiu-
dinem absque rectore flucluare perinisertiiii. Caeie-
riim ad animum rediens inajoris ecclesiaepraepositus,
et ejusdem ecclesiae decanus, cuin reliquo clero et

I universis nobilibus nnanimi consensu in iloniinum

, Herimaniiuiu ecclesiae Sancii Gereonis in Colonia

praepositum, yirum scilicel inlegrae viiae ct probati
, teslinionii, convenerunt. Sed quitlain minisleriales

ejusdcm ecclesioe, lumullu faclo, arraisque illalis,

coegerunt qnosdam de eodem clero deiioniiriare et

quodam modo eligere Fritliericum prscpositum
Sancli Georgii in Colonia, homiiiem videlicet infra

, selaiem et ordines, cujiis ignoraiitia faulores ipsius
.
• ad stibversionem Ecclesioeabutercntur. Nos ilnque

de tantae Ecclesiae ruina compassione clementi con-

dolenles, ilerato niisimus eis ciim pra^ceil^s rcgali-
bus legntos, iinperanles eis, qualeiius oinni occa-

sione poslposita, niediante Quadragesima, quae
Iransncta est, nostro scse conspeclui praescntarent,

U acccpluri ex regio more contenlionum finem, ct
urbis suoedominum, qui melioribus suffragiis juva-
retur. Venil itaque proefalus Hermannus ad praesen-

f liam noslram cum suis electoribus, sed illi, qui ju-
venem elegerant, juvenililer agenies, neque vene-

runi, neque canonicam exciisaiionem seu legitimam
Iransiniserunt, nisi quod prsedicti Frilherici prsepo-
siti... comes videlicet A. ahsquc atlesfnlione cleri
et populi, el certis per epislolas mandaiis venit, et

iiegoiium differri posiulavit. Verum nos, ndhibito

episcoporuns et principuni et virorum priidentium
ac religiosorum consilio, consideravimus eleclores

praedicti Hermanni prsepositi sanioris esse consitii,
de persona a canonicis instiliitionilms non discre-

oantc, qnibuscx niagno fcrvofe assentiebant omnes
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nobiles ac pratpolentes ejusdem terrse, qui Traje-
ciensem Ecclesiam et in paee tegibus honestani, et

in bello armis defensant. Itaque quia in uostra prse-
-sentia nulla conlradiclio juxia juris oruinem huic

eleciioui opponeretur.cumomnisEccIesia in iiostram

praeseniiam essel vocata, judicaturh est ab episco-
pis et principibiis niillairi nos debere moram proha-
bilibus desideriis inserere, scd personam absque vi
ct ulla mala iiiachinalione electam, et in sacris or-
dinibus setate congrua inventam provehefe. Proinde
celsiludinem sacerdolii vestri, quam vera in Domino
charilale amplectiinur, attente monendo rogamus,
ut optisanobislaudabiliier incboatiim, benediclione
sacrse maims vestrae perficere el confirmare non

abntiatis, et labentis Ecctesise Trajectensis ruiuam
celeri beriediclione futciatis. Rngamus prseterea
sanctilatem vestram pro nosiro consanguineo nostro
comite de Ara, qUeirvquidam clericus noniine Jona-
tlias per subreptionem a vobis excommunicari fetit,
qtiatenus euni a Leodiensi episcopo absolvi faciaiis,
eo scilicel rationis moderamine, ul, poslquam fuerit

absoluliis, synodsiliter vocetur, et causa, quse super
quadara Ecclesia iriter eos agiiivr, canonico judicio
decidatur.

XIX.
Henrici .epheopi Leodiensis ad Eugenium.— Pelit

confirmari electionem Arnoldi Coloniensh archi-
ephcopi.

(Annoll51.)

[MARTEN.,Ampl. Collect., II, 487.]

Reyerendo Palri suo el domino EUGENIO,summo (
et universali sanctae Romanre Ecclesiae ponlifici,
II. Dej graiia Leodiensis Ecelesiaehuiiiilis minisier,
taro devotam quam del.iiam totiussubjeclionis obe-

dientiam, et promplum ac fidele in omnibus obse-

quium.
Post decessum bonae memorioe A. Coloniensis

arch.iepiscopi, Coloniensis Ecclesia nos et alios

ejusdem metropolis suffraganeos ad diem ele-
ctionis fuiuri nniistilis ortline canonico evo.cavil,
et prsemissis jejuniis ,et Iilaniaruin obsecraiioni-
bns, et invocala sancti Spiritus gralia, et exorato
eo, a quo est omne datuin optimum et omne do-
num perfectum, quique facit unanimes hahita-
re in domo, elegit sibi, remoto omni privato
sludio, communi omnium, non dicam favore et as- I

. .sensu, sed desiderio et acclamatione, Arnoldum
ejusdem ecclesiae majorem praeposilum, regiaectiria

cancellarium, virum utiquc inoribus el naialibus,
ordine et aetaie, et omnis prudeniiae ratione sacer-
dolali officio congruentem, qui viise merilo et do-
cirinse scientia lam possit prodesse qnam praeesse.
Tanta quippe fuit actionis illius in tempore brevitas,
iil magis videatur esse optalum quam perpetratum,
et ipse niagis raplns qua.meleclus. Siquiilern in qno
luncaccusari posse videbalur, ultra regularem mo-
dcsfiam renisus est, et fere inobediena faclus trahi

potius alquecogi quara vpcari compulsus est. Proinde
sancliiatis vestrse advoluti genihus, clemcnliie
vestr» stipptices preces effundimus, ut in hac per-

;- A sona taniis omnium yolis expeiita multiplices Ec-

jl clesise Coloniensis calamitales relevare dignemini,
:- etunam de pulcherrimis sacrosanclae matris nostrcj

c Romanae Ecclesiae filinbus in pristinum dignitatis

D suaeslattim per maniis beati Pelri et vestras refor-

,. mare. Veremnr enim et subintellexisse nos pro
certo crediinus, quod nisi in manu. veslra potenli

fj adjuliis el coiiforlaius fuerit, onus omnino portare
detreclet, et rejecta nd petlesveslrae celsiitidinis sin-

e done,qua amiclus videbatur, uudus profugiat a vobi3.

o XX.
. Ecclesite Coloniensis ad liugenium. — De electione

Arnoldi majoris ecclesiwS. Petri prwposili inar-e
chiephcopum Coloniensem.

"
(AnnoUSl.)

"
[j [MARTEN.,Anipl. Collect., II, col. 488.J

a ReVerendissimo Patri suo ei domino EUGENIO,
0 sanctse Romanae Ecclesiae summo poiuifici, W. de-

cinus, archidiaconi, abbates, praepositi, clerus, ho-
' norati et universus populus Coloniensis Ecclesia?,
' tam devotam quain debiiam toiius dilectionis ac
' i subjeclioiiis obedieniiam.
r Excellenliae vestrae nolitiam praeteriisse non cre-
0 dimus, quod nialer nosira Coloniensis Ecclesia, una

uliqiiedc inclytis filiabus sacrosanctae mairis nostr.e
RomanaeEcclesiae, cni nunc, Deo auctore, feliciter

t
praesidelis, prorripia el alacri non soltiii) constantia,
verunieliametlicacia mililavit, tuni vidiiicet quando
eadem Romana Ecclesia pro asserlione veritatis et

onhodoxse rcligionis ac sanctariim consiiiiiiionuni

) Q defensione arma conlra tyrannos suniere, et sese

, virililer lueri, et in propfiam libertatem vindi:are

, coacta est. In quo cerlamine quanluin universali.s
status catholicse Ecclesiae virium et incrementi

suscepisse visus est, tanlum procul Tes nosira fa-
miliaris tum in suaepacis perlurhatione, tiim in sua-

3 riim rernm diminiilione deirimenti acccpii. Siqui-
s dem liinc palria noslfa occubuisse credenda e.sl,

cum, exslinclis justiiise defensoribus, inermis et

, absque prpiectore relicia esl, lanto rninte snaema -

jorem facfnra riiinavn, qrianto subliuiaiis su:e poiio-
) rem perceperal gloriani. Nam ex praelaionim suo-

rum et noslra communi negligeniia de celsiitidine
sua venil in abjectionem, de regula in abusionein,

j de divitiis in egestatem, in comniolionein i!e tran-
- H quillitate, in ignominiara de splendore, in infamiani

i de nobilitale. Et hoc qnidem factumcst sanctissiniis
i ac jiislissimis divinae provideniiae jiidiciis, sed a

, noslra cognitione peuitus remolis, c.ii.n in omni

Palrnm noslrorum decessu nosira inens omnium

fere et concordia fueril, ut lalcs, Deo auclore, in

Patres et pasiores animarum eligere possemtss, qai
, ad lale onus portandum etad lanlam dignitatcm de-

, corandara sufficienles el idonei crederentur. Onini

> enim ciipite langiiido necesse est omrie cor mceiefis

existere, et a planta pedis usque ad vefiicem in eo-

i dem corpore nullam esse sanitnlem. Sed divini or-

; dinis sapiemia, quse attingit a fine usquead finem

i forliter, et dispoiiif oninia suavifer, noslras voliiri-

lales ad suum nulum convertcbat, ul ilon in oedifi-
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cstionem, sed potius in subversionem nostrse pro- >
cederet electionis conniventia. Omnium lamen suf-

fragiis el praeciptiisvolis expelebatur jam tertio is,

qui nunc, Deo res nostras miserante, electiis esl,-

qtiia, ul de patriarcha Jacob legitur : Eral vir in

cunclis prospere agens ; sed cum suam niinis impor-
lune proelenderet hiimililatem, ccelestem, ut cre-

dimus, offendebat majesiaiem. Verum cur diximus

electus, cum universorum non solum lacrymisel
precibus, quin eiiamviolentis manibus sil tracliis
et coacttis?etenim posl obilum patris nostri Arnoldi

archiepi^copi, Coloniensis Ecclesia saluiem elpro-
teclionem suam jam a longis reiro temporibtis esu-

riens, triduaniim jejunium cum desiderio cunclo-
rmn indixit, et comporiatis per omnes vicos urbis
sanctorum confessorum corporibus, Severini, Cu-

nibcrli, el Ailnlfi, qui Coloniensem Eeclesianr vi-
ventes in carue plaiiiaveranl, et in charitate divvna

dilalaverant, Dei omnipolenlis clementiam huniili

preceet sincera devolione inlerpellabant, ut pastor
iGtermis,-lalem suis ovibus pastorem permerila et
inlercessiones praediclorum pastorum ostendere et
ordinare dignarelur, qui eorum imitando vesligia
populo Dei posset et utiliier praeesse et efficaciter

prodesse. Die vero qua ftituri anlislitis erat for-
maoda eleciio, invocata devoiius ct attentius sancti

Spiritns gratin, voiis concordibus el pari cnnclorura
ordiuiiin acclamntione traximus ad inironizandum
virum venerabilem veslrse snnciitatis filium, Arndl-
Jum majoris eeclesiae praeposilura, qui ita minisira- (
verat, nt bono gradu esset dignior, et ih modicO
anten fidclis, poslmodum supra mulla constitutus,
demum in-Domini sui gaudium introirel. Renitens
vero el reel.nnans excusabat seipsum, praelendens
humilius quam veriusviriumsuarum imbecitlilatem,
et ad memoriam retlucens mutiiplices Ecclesise no-
slrre conquassationes et ruinas, et eos prsecipue
defei 4us inoerens qnod Cotoniensis Ecclesia onini
fere diguilnte et polestale, qnam a sede apostolica
priscis lemporibus gloriose acceperat, niidnia pror-
sus et spoliaia videreiiir. Et licet noslrse fraterni-
tatis uuiversitas in eodem nuvrore jamdiu conla-
bueril, tninen tle vestra misericordia confisi spe
bona coiisolabnmur eum, fiituruin non dubitantes,
quod vestra clemeutia ipsius desiderium el nostram